Estado do Rio de Janeiro

AO DEPARTAMENTO DE COTABILIDADE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO - RJ

Tendo em vista a solicitação do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Nova
Friburgo, Exmo. Sr. Vereador Wellington Moreira, visando a contrataçâo de 29 (vinte e nove)
assinaturas do Jornal A Voz da Serra (órgão de comunicaçâo responsável pela publicação dos
atos oficiais do Poder Legislativo Friburguense), para atender vereadores e setores legislativos
e administrativos da Câmara, conforme documento anexo, a Comissão Permanente de
Licitações solicita a reserva orçamentária e indique por quais dotações orçamentárias
correrão as despesas fruto do Processo de lnexigibilidade no 006/2021.

Tendo em vista que o contrato com o Jornal A Voz da Serra para publicação
dos atos oficiais foi renovado até fevereiro de 2022, entendemos que deva ser contratada a
assinatura anual, cujo preço unitário é de R$ 312,00 (trezentos e doze reais). Sendo assim,
para atender a solicitação do Sr. Presidente, o processo de empenho deverá ser aberto com o
valor global de R$ 9.048,00 (nove mil e quarenta e oito reais).

Nova Friburgo, 17 de março de2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO'CPL NO O4O'202í
!NEXIGIBILIDADE NO 006'202í
Empresa: EDITORA NOVA FRIBURGO LTDA.
Endereço: Av. Comte Bittencourt, 114 - Centro
Cidade: Nova Friburgo - RJ
lnscriçáo no C.N.P.J.: 28.600.377 10001 -09
Valor global: R$ 9.048.00 (nove mil e quarenta e oito reais)

DE E ROCHA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LTCTTAÇÔES

fL§5

,- \

h

Rua Farinha Filho, 50 - Centro - Nova Friburgo - RJ - Cep: 28610-280 - Tel.: (22)2522-1516 125224516
www. cama ranf . rj. gov. br

Proc esso Administrotivo/CPl n' 040/2 02 I - Inexigibilidade n' 00il202 I.
Assunto: ClassiÍicação orçamentária
Recebido na Con obilidade em 17/03/2021.

À conltrssÃo eERMANENTE DE LrclrAÇÕES

Em atendimento à solicitação da llma. SÉ. Presidente da Comissão

Permanente de Licitaçôes, Processo Administrativo/CPl no O4OI2O21, cumpre-me

informar que, segundo os ditames da Lei 4.320164, as despesas deverão correr

por conta da seguinte dotação:

lnformamos que há saldo disponÍvel na respectiva dotação e que o valor

será reservado. Cabe lembrar que esta é a posição orçamentária e não financeira.

Atenciosamente,

Em 18 de março de2021.

R
COUSETY NÉCN

)

9.048,0001.001.01.031.051.2. 131 3.3.9.0.39.00Publicação de atos oficiais

DEPARTAMÉNTO DE co

Gâmara Municipal de Nova Friburgo
Rua Farlnha Filho no 50

Centro
CN PJ : 29.844.1721 0OO1 -23

Processo.'
Data:

Fottra; ffi.
Rúbrica:.{f§.'

NOTA DE RESERVA

Data=1810312021Processo: 04012021 Numero: 3412021

Cód. Reduzido:

Secretaria:

Unidadê:

Projeto/Atividade:
Função:

Sub-Função:

Programa:

Elem. de Despesa:

Fonte de Recurso:

2í3í3900'

1

0't01

213',1

01

031

05'l

33903900

001

CÂMARA MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL

DrvuLGAÇÃO DOS ATOS OFTCTATS E PUBLICAÇÓES OBRIGATÓRhS

LEGISLATIVA

AçÃO LEGISLATIVA

CAMARA

OUTROS SERV. DE TERC. P.JURÍDICA

RECURSOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCAS DE IMPOSTOS

Silvia Zveiter de Albuquerque Rocha EDITORA NOVA FRIBURGO LTDA

Em atendimento a solicitação da llma. SÉ Prêsidente da Comissão Pormanente de Licitação, será realizada a rêserva orçamentária do
processo no 04012021 e lnexigibilidade no 006/202í.

Saldo Atual: R$í5.752,00SaldoAnterior: R$24.800,00

DECLARO QUE RESERVA

Modemização Públicâ e lnÍormática Ltda

Câmara [üunicipal de Nova Frtburgo
Estado do Rio de Janeiro

ff

AO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO
oR cAunnA MUNtctpAL DE NovA FRIBURGo - RJ

Tendo em vista a solicitação do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Nova
Friburgo, Exmo. Sr. Vereador W_ellington Moreira, visando a contratação de 29 (vinte e nove)
assinaturas do Jornal Ô Vgl dq Sgrra (órgão de comunicação responsável pela puOlicaçao Ooé
atos oficiais do Poder Legislativo Friburguense), para atender vereadores e seto'res legÉlativos
e administrativos da Câmara, conforme documento anexo, a Comissão permanente de
Licitações solicita parecer a respeito do Processo de tnexigibilidade no 006/202í.

Tendo em vista que o contrato com o Jornal A Voz da Serra para publicação
dos atos oficíais foi renovado até fevereiro de 2022, entendemos que deva ser contratada a
assinatura anual, cujo preço unitário é de R$ 312,00 (trezentos e àoze reais). Sendo assim,
para atender à solicitação do Sr. Presidente, o processo de empenho deverá ser aberto com o
yalor global de R$ 9_.043,99 (nove mit e quarenta e oito- reais), na dotação orçamentária
3.3.90.39.000 (SERV|ÇOS DE TERCETROS _ PESSOA JURÍD|CA).

Sendo assim, a Comissão Permanente de Licitações reuniu a documentaçáo
necessária à instrução do processo de inexigibilidade de licitação, e requer de V. Sa. parecer a
respeito dos procedimentos elencados.

Nova Friburgo,lT de março de2021

U
PRESIDENTE DA COMISSÃO NTE DE LICITAÇÓES

PROCESSO ADIi'IINISTRATIVO'CPL NO O4O/2021
INEXIGIBILIDADE NO 006/2021
Empresa: EDITORA NOVA FRTBURGO LTDA.
Endereço: Av. Comte Bittencourt, 114 - Centro
Cidade: Nova Friburgo - RJ
lnscrição no C.N.P.J.: 28.600.917 t0001 -09
Valor bal: mile ito rea

Rua Farinha Filho, 50 - Centro - Nova Friburgo - RJ - Cep: 28610-280 -Tel.: (22)2522-1516125224516
www.camaranf. rj.gov. br

Re: Novo valor das assinaturas

Re: Novo valor das assinaturas

"Comercial A Voz da Serra" <comercial@avozdaserra.com.br>

Para: "Ricardo da Gama Rosa Costa" <licitacao@novafriburgo. rj.leg.br>

Boa tarde Rico,

https ://correio. interlegis. leg.bv

19 de Março de2021 16:11

Tudo bem?

Encaminhei seu e-mail ao e-mail da assinatura : assinatura@avozdaserra.com.br, e a Cristiana irá te responder.

Obrigada, abraço.

Mária Ventura
Iornal A Voz da Serra
Comercial e Financeiro
(22)2s22 20 3s
(22)2s2379 L2

Em sex., 19 de mar. de2021às 16:05, <licitacao@novafriburW.fj.legÀp escreveu

^
Boa tarde, Mária.

Pode me enviar por favor o novo valor da assinatura do Jornal? Vamos iazer a assinatura anual.

Abraços,

Ricardo.

I

\
\

I of I 221031202110:56

22t0312021 Proposta de Assinatura Jornal A Voz da Serra

Proposta de Assinatura Jornal A Voz da Serra

"Assinaturas - A Voz da Serra" <assinatura@avozdaserra.com.br>

Para: licitacao@novafriburgo.rj.leg.br, "Comercial A Voz da Serra"
<comercial@avozdaserra.com.br>

19 de Março de 2021 17:08

Boa tarde Ricardo,

Gostaríamos de informar que os Planos de assinatura terão um reajuste a partir de abril de 2021, mas iremos enviar a
proposta com o mesmo valor do ano passado.

Valor unitário anual RS312,00.

29 assinaturas x R$312,00 = R$9.048,00.

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Obrigada!

Cristiana Paixão

Setor de Assinatura e R.H.

À.zszz2o35 ramal4

L

'U1

ÍtI:

Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Controle Interno

Processo administrativo/CPL n" 0 40 I 2021
Referência: Inexigibilidade de licitação no 006D021- Contatação assinatura de jornal local

Parecef_

l - Relatório

Trata o presente procedimento de requerimento do Presidente do Poder

Legislativo, Vereador Wellin4on Moreira, que tem por objeto a contrataçáo 29 (vinte e nove)

assinaturas anuais do Jornal A Voz da Serra.

Trata-se de certame instruído na forma de inexigibilidade de licitação, realizado

sob a obediência ao estabelecido no art. 25 da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasião em que é

cabível a inexigibilidade de Iicitação:

Art. 25. É inexigível o licitoção quondo houver

inviabilidode de compeüçãq em especiol:

I - poro oquisição de moteriais, equipamentos, ou

gêneros que só possom ser fornecidos por produtor, empreso ou

representante comerciol exclusivo, vedodo a preferêncio de morco, devendo

a comprovoção de exclusividade ser feito otrovés de otestado fornecido pelo

órgão de registro do comércio do lrcol em que se reolizaria o licitoção ou o

obra ou o serviço, pelo Sindicotq Federoção ou Confederoção Potronol, ou,

oindo, pelos enüdades equivolentes;."

ll - Conclusão

Assim, após o exame do processo, salientando a necessidade de verificação

orçamentária pelo departamento de contabilidade, entendemos que o mesmo está de acordo com

a legislação vigente e apto para que seja dado prosseguimento às demais etapas subsequentes.

É o parecer.

Nova Friburgo,22 de março de202L.

rio de Controle lnterno

Municipal de Novo Friburgo
Mat.348

Rua Fadnha Filho - 50 - Centro - Nova Friburgo - RJ

Considerando o parecer do Sr. Secretário de Controle lnterno, Hugo Lontra, favorável aoprosseguimento deste procedimento, RATIFICO a contrataçao Oe 2g (vinte e nove)
assinaturas anuais do Jornal A Voz da Sera, órgão oficial do Poder Legislativo, em
atendimento a necessidades de acompanhamento das publicações dos atos oÍciais e dos
setores legislativos e administrativos da Câmara Municipal de Nova Friburgo. AUTORIZO a
emissão do empenho em nome da empresa abaixo mencionada:

Estado do Rio de Janeiro

RATIFICO E AUTORIZO A EMISSÃO DO EMPENHO

Nova Friburgo,22de março de2021.

RA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

PROCESSO ADMINISTRATIVO/CPL NO O4OI2O21
INEXIG|BILIDADE DE LICITAçÃO tt" oo6t2o21

Empresa: EDITORA NOVA FRTBURGO LTDA.
Endereço: Av. Comte Bittencourt, 114 - Centro
Cidade: Nova Friburgo - RJ
lnscrição no CNPJ: 28.600.9171000í -09
Valor global: R$ 9.048,00 (nove mil e quarenta e oito reais)

Rua Farinha Filho, 50 - Centro - Nova Friburgo - RJ - Cep: 28610-280 -Tel.: (22)2522-1516125224516
www.camaranf. rj.gov. br

^

Estado do Rio de Janeiro

de março de202l

Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

TERCEIROS - PESSOA ruRÍDICA). Nova

I
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADP DE LICITAÇÃO

Ir\EXIGTBILTDADE DE LTCITAÇÃO N" 006t2021
PARTES: CÂMARA MT]NICIPAL DE NOVA FNBURGO E
EDITORA NOVA FRIBURGO LTDA. Endereço: Av. Comte
Bittencourt, ll4 - Centro - Nova Friburgo - RJ. CNpJ:
28.600.37710001-09. N" do Processo Administrativo/Cpl:
04012021. OBJETO: Assinaturas anuais do Jornal A Voz da
Serra, órgão de comunicação responsável pela publicação dos
atos oficiais do Poder Legislativo Friburguense.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei FederaLtf 5.666193, artigo 25,
caput. Nota de Empenho Original n fi1ZLZt Valor global:
R$ 9.048,00 (nove mil e quarenta e oito reais), cujo pagamento
ocomení por conta da dotação orçamentiária 3.3.90.39.000
(SERVICOS
iriUwgo,S

DE TERCEIROS - PESSOA ruRÍDICA). Nova

EXTRATO DE IIIEXIGIBILIDADE DE LICTTAÇÃO
TNEXTGIBTLIDADE DE LICTTAÇÃO N. 006t2021

PARTES: CÂUANE MUNICIPAL DE NOVA FNBURGO E
EDITORA NOVA FRIBURGO LTDA. Endereço: Av. Comte
Bittencourt, ll4 - Centro - Nova Friburgo - RI. CNpJ:
28.600.37710001-09. No do Processo Administrativo/Cpl:
040/2021. OBJETO: Assinaturas anuais do Jornal A Voz da
Serra, órgão de comunicação responsável pela publicação dos
atos oficiais do Poder Legislativo Friburguense.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federalh" 5.666/93, artigo 25,
caput. Nota de Empenho Original n"'ltfi202L Valor global:
RS 9.048,00 (nove mil e quaÍenta e oito reais), cujo pagamento
ocorrení por conta da dotação orçamenüíria 3.3.90.39.000

I

Presidente da Comissão
ROCHA

de Licitações

Rua Farinha Filho, 50 - Centro - Nova Friburgo - RJ - Cep: 28610-280 - Tel.: (22)2522-1516 I 25224516
www. camaranf . rj. gov. br

Processo,'
Data: Lb
Fotha: I
Rúbrica:

9/r,,Câmara Municipal de Nova Friburgo

NOTA DE OQUEIO

Rua Farinha Filho no 50

Centro
NOVA FRIBURGO . RJ

C.N.P.J.: 29.844..17210001 -23

Desbloqueio No : 31 12021 Processo: 04012021 Data:231031202'l

Cód. Reduzido:
Unldade:
Projeto/ Atividade:
Função:

Sub.Função:
Programa:

Elem. de Despesa:
Fonte de Recurso:

2í3í3900í
01 01

213',|

01

031

05í
33903900

00'l

CÂMARA MUNIcIPAL

DrvuLGAçÃO DOS ATOS OFtCtAtS E PUBL|CAçóES OBRTGATóRhS
LEGISLATIVA

AÇÃO LEGISLATIVA

CAMARA

OUTROS SERV. DE TERC. P.JURÍDICA
RECURSoS DE IMPoSToS e rRRusrenÊNchs DE IMPoSToS

Saldo Anterior: 15.7 52,00 Saldo Atual: 24.800,00

DECI.ÁRO QUE FOI O DESBLOQUEIO DA DE NO:

t/

\à"

Em atendimento a solicitação da llma. Sra. Presidente da Comissão Permanente de Licitação, será realizado o d
esbloqueio do processo no 04012021 e lnexigibilidade no 00612021.

ModomizaÉo Pública ê hfoÍmática Ltda 23t0U2O21 14:52t2O 1

Estado do Rio de Janeiro

EXTRATO DE tNEXtctBtLtDADE DE LICITAçÃO No 006/202í
Processo Admin istrativo/C P L: O4O 12021 . O BJ ETO : Assinatu ras
anuais do Jornal A Voz da Serra, órgão de comunicação
responsável pela publicação dos atos oÍiciais do poâer
Legislativo Friburguense. Fornecedor: EDITORA NOVA
FRIBURGO LTDA. Endereço: Av. Comte Bittencourt, 114 -
Centro - Nova Friburgo - RJ. CNPJ: 28.600.37Z1O001-09.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federat no 8.666/93, artigo 25,
caput. Nota de Empenho Original no OBB[2O21. Valor globat: Rg
9.048,00 (nove mil e quarenta e oito reais), cujo págamento
ocorrerá por conta da dotação orçamentária 3.3.90.39.000
(SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA JURIDTCA). Nova
Friburgo, 23 de março de2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

,^.

Rua Farinha Filho, 50 - Centro - Nova Friburgo - RJ - Cep: 28610-280 -Tel.: (22)2522-1516125224516
www.@maranf . rj. gov. br